
SÁBADO 14 DE MARZO. LA RUTA DE LOS BEBÉS
Ruta especial y sencilla, que permite caminar con carrito de bebé, donde los más

Pequeños descubrirán el entorno  natural  de la dehesa y los animales que la habitan.

Duración: 11.00 a 12.30.                                     Dirigido a: Todos los públicos.

Precio de socio: 12€ por adulto/niños gratis. Tarifa normal: 14€ por adulto/niños gratis

SÁBADO 14 DE MARZO. LA RUTA DE LOS BEBÉS
Ruta especial y sencilla, que permite caminar con carrito de bebé, donde los más

Pequeños descubrirán el entorno  natural  de la dehesa y los animales que la habitan.

Duración: 11.00 a 12.30.                                     Dirigido a: Todos los públicos.

Precio de socio: 12€ por adulto/niños gratis. Tarifa normal: 14€ por adulto/niños gratis
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Aire libre y naturaleza Paleontología y arqueología

Información y reservas: 91 849 96 16  Lunes a viernes de 10:00 a 17:00 horas        botaymochila@ednya.org
www.ednya.org

Blog: http://parquesierradeguadarrama.blogspot.com

Raquetas y nieve

SÁBADO 7 DE MARZO. PASEO DE CUENTOS: LOS CUENTOS DEL AGUA
Acompáñanos en este paseo y descubre a través de los cuentos y leyendas el origen del 

nombre de la “Fuenfría” y la importancia del agua en estos parajes. 

Duración: De 11:00 a 13:00 Dirigido a: Todas las familias.

Precio de socio: 12€ por adulto/niños gratis Tarifa normal: 14€ por adulto/niños gratis.

SÁBADO 7 DE MARZO. PASEO DE CUENTOS: LOS CUENTOS DEL AGUA
Acompáñanos en este paseo y descubre a través de los cuentos y leyendas el origen del 

nombre de la “Fuenfría” y la importancia del agua en estos parajes. 

Duración: De 11:00 a 13:00 Dirigido a: Todas las familias.

Precio de socio: 12€ por adulto/niños gratis Tarifa normal: 14€ por adulto/niños gratis.

DOMINGO 15 DE MARZO. PASTORES POR UN DÍA
Vamos a visitar a Mario el pastor, su caballo y su rebaño de cabras. Le ayudaremos en sus 

labores pastoriles convirtiéndonos en unos auténticos “Pastores por un día”

Duración: De 11:00 a 14:00 horas.                Dirigido a: Familias con niños a partir de 4 años.

Precio de socio: 10€ por participante. Tarifa normal: 12€ por participante.

DOMINGO 15 DE MARZO. PASTORES POR UN DÍA
Vamos a visitar a Mario el pastor, su caballo y su rebaño de cabras. Le ayudaremos en sus 

labores pastoriles convirtiéndonos en unos auténticos “Pastores por un día”

Duración: De 11:00 a 14:00 horas.                Dirigido a: Familias con niños a partir de 4 años.

Precio de socio: 10€ por participante. Tarifa normal: 12€ por participante.

SÁBADO 28 DE MARZO. TALLER DE CONSTRUCCIÓN DE IGLÚS
Construir en familia estas “casas” del ártico es toda una experiencia. Comprobad cómo son 

auténticos refugios contra el frío, además de aprender otras costumbres inuits.

Duración: De 10.00 a 13.00 horas. Dirigido a: Familias con niños a partir de 4 años.

Precio de socio: 12€ por persona. Tarifa normal: 14€ por persona.

SÁBADO 28 DE MARZO. TALLER DE CONSTRUCCIÓN DE IGLÚS
Construir en familia estas “casas” del ártico es toda una experiencia. Comprobad cómo son 

auténticos refugios contra el frío, además de aprender otras costumbres inuits.

Duración: De 10.00 a 13.00 horas. Dirigido a: Familias con niños a partir de 4 años.

Precio de socio: 12€ por persona. Tarifa normal: 14€ por persona.

SÁBADO 21 DE MARZO. PALEONTÓLOGOS POR UN DÍA
Ven a descubrir fósiles auténticos y conocer un yacimiento paleontológico real en Madrid. 

Disfruta de una excavación real y conviértete en “Paleontólogo por un día”.

Duración: De 11:00 a 13:00 horas.                      Dirigido a: Todas las familias.

Precio de socio: 10€ por participante.               Tarifa normal: 12€ por participante. 

SÁBADO 21 DE MARZO. PALEONTÓLOGOS POR UN DÍA
Ven a descubrir fósiles auténticos y conocer un yacimiento paleontológico real en Madrid. 

Disfruta de una excavación real y conviértete en “Paleontólogo por un día”.

Duración: De 11:00 a 13:00 horas.                      Dirigido a: Todas las familias.

Precio de socio: 10€ por participante.               Tarifa normal: 12€ por participante. 

SÁBADO 21 DE MARZO. GYMKHANA: PRUEBAS Y RETOS EN LA NIEVE
Atrévete a superar a tu familia. Retos invernales como construir un refugio, superar un 

puente de monos muy especial o deslizarte en equipo por la nieve

Duración: 10.00 a 13.00 horas                      Dirigido a: Familias con niños a partir de 4 años.

Precio de socio: 14€ por persona.                Tarifa normal: 16€ por persona.

SÁBADO 21 DE MARZO. GYMKHANA: PRUEBAS Y RETOS EN LA NIEVE
Atrévete a superar a tu familia. Retos invernales como construir un refugio, superar un 

puente de monos muy especial o deslizarte en equipo por la nieve

Duración: 10.00 a 13.00 horas                      Dirigido a: Familias con niños a partir de 4 años.

Precio de socio: 14€ por persona.                Tarifa normal: 16€ por persona.

DOMINGO 22 DE MARZO. PASEO DE CUENTOS: LOS MISTERIOS DE LA PEDRIZA
Hubo un tiempo en que La Pedriza era conocida por servir de refugio a temidas bandas de 

bandoleros. Ven con nosotros y escucha las increíbles leyendas de este emblemático lugar.

Duración: De 11:00 a 13:00 horas. Dirigido a: Todas las familias.

Precio de socio: 12€ por adulto. Niños gratis. Tarifa normal: 14€ por adulto. Niños gratis. 

DOMINGO 22 DE MARZO. PASEO DE CUENTOS: LOS MISTERIOS DE LA PEDRIZA
Hubo un tiempo en que La Pedriza era conocida por servir de refugio a temidas bandas de 

bandoleros. Ven con nosotros y escucha las increíbles leyendas de este emblemático lugar.

Duración: De 11:00 a 13:00 horas. Dirigido a: Todas las familias.

Precio de socio: 12€ por adulto. Niños gratis. Tarifa normal: 14€ por adulto. Niños gratis. 

SÁBADO 14 DE MARZO. TALLER DE CONSTRUCCIÓN DE IGLÚS
¿Sabías que iglú significa “casa”? Aprende ésta y otras palabras en inuit y construye en 

familia este original refugio a partir del recurso que os rodea: la nieve.

Duración: De 10.00 a 13.00 horas. Dirigido a: Familias con niños a partir de 4 años.

Precio de socio: 12€ por persona. Tarifa normal: 14€ por persona.

SÁBADO 14 DE MARZO. TALLER DE CONSTRUCCIÓN DE IGLÚS
¿Sabías que iglú significa “casa”? Aprende ésta y otras palabras en inuit y construye en 

familia este original refugio a partir del recurso que os rodea: la nieve.

Duración: De 10.00 a 13.00 horas. Dirigido a: Familias con niños a partir de 4 años.

Precio de socio: 12€ por persona. Tarifa normal: 14€ por persona.

DOMINGO 8 DE MARZO. ESPELEOLOGÍA: LA GUARIDA DE LOS CAVERNÍCOLAS
Nos sumergiremos en el mágico mundo subterráneo de las cuevas y descubriremos el 

modo de vida de los antiguos moradores de estas cuevas.

Duración: De 11:00 a 13:00 horas.                 Dirigido a: Familias con niños a partir de 6 años.

Precio de socio: 12€ por participante           Tarifa normal: 14€ por participante 

DOMINGO 8 DE MARZO. ESPELEOLOGÍA: LA GUARIDA DE LOS CAVERNÍCOLAS
Nos sumergiremos en el mágico mundo subterráneo de las cuevas y descubriremos el 

modo de vida de los antiguos moradores de estas cuevas.

Duración: De 11:00 a 13:00 horas.                 Dirigido a: Familias con niños a partir de 6 años.

Precio de socio: 12€ por participante           Tarifa normal: 14€ por participante 

SÁBADO 28 DE MARZO. LA RUTA DE LOS BEBÉS
Ruta adaptada para los más pequeños donde podrán interactuar con animales de granja, 

mientras padres y madres pueden disfrutar de un paseo en un entorno privilegiado.

Duración: 11.00 a 12.30.                                     Dirigido a: Todos los públicos.

Precio de socio: 12€ por adulto/niños gratis. Tarifa normal: 14€ por adulto/niños gratis

SÁBADO 28 DE MARZO. LA RUTA DE LOS BEBÉS
Ruta adaptada para los más pequeños donde podrán interactuar con animales de granja, 

mientras padres y madres pueden disfrutar de un paseo en un entorno privilegiado.

Duración: 11.00 a 12.30.                                     Dirigido a: Todos los públicos.

Precio de socio: 12€ por adulto/niños gratis. Tarifa normal: 14€ por adulto/niños gratis

DOMINGO 29 DE MARZO. PALEONTÓLOGOS POR UN DÍA
Ven a descubrir fósiles auténticos. Disfruta de una excavación real y conviértete en un 

auténtico "Paleontólogo por un día". 

Duración: De 11:00 a 13:00 horas.                      Dirigido a: Todas las familias.

Precio de socio: 10€ por participante.               Tarifa normal: 12€ por participante.

DOMINGO 29 DE MARZO. PALEONTÓLOGOS POR UN DÍA
Ven a descubrir fósiles auténticos. Disfruta de una excavación real y conviértete en un 

auténtico "Paleontólogo por un día". 

Duración: De 11:00 a 13:00 horas.                      Dirigido a: Todas las familias.

Precio de socio: 10€ por participante.               Tarifa normal: 12€ por participante.

SÁBADO 7 DE MARZO. RASTREADORES NIVALES
Llega la nieve y con ella la sierra se llena de evidencias de la vida que allí se desarrolla. 

Aprende a identificar con nuestro experto rastreador huellas, restos y señales .

Duración: De 10.00 a 13.00 horas. Dirigido a: Familias con niños a partir de 6 años.

Precio de socio: 13.50€ por persona. Tarifa normal: 15.50€ por persona.

SÁBADO 7 DE MARZO. RASTREADORES NIVALES
Llega la nieve y con ella la sierra se llena de evidencias de la vida que allí se desarrolla. 

Aprende a identificar con nuestro experto rastreador huellas, restos y señales .

Duración: De 10.00 a 13.00 horas. Dirigido a: Familias con niños a partir de 6 años.

Precio de socio: 13.50€ por persona. Tarifa normal: 15.50€ por persona.


